
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022011700155

155

Nº 11, segunda-feira, 17 de janeiro de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL EM MINAS GERAIS
SERVIÇO 2-SRE-MG

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2021 - UASG 393031 - SUP.REG. MG - DNIT

Número do Contrato: 140/2021.
Nº Processo: 50606.001458/2020-97.
Pregão. Nº 523/2020. Contratante: SUPERINTENDENCIA REG. NO ESTADO MG - DNIT.
Contratado: 03.255.024/0001-80 - DIFFERENCIAL ENGENHARIA LTDA. Objeto: 3) - do
objeto:
3.1 reequilíbrio econômico-financeiro, em decorrência da elevação extraordinária e
imprevisível dos custos de aquisição dos materiais betuminosos, autorizado pelo
superintendente regional.
cláusula primeira - visando restabelecer as condições iniciais do contrato, objetivando
manter o equilíbrio econômico-financeiro, tendo em vista os aumentos procedidos pela
petrobras nos itens (cimentos asfálticos de petróleo e asfaltos diluídos), adota-se uma
parcela de reajustamento extraordinário, que terá como base o seguinte dizer.
unidade quant. p. Unit. total
R$ 1,000 82.548,13 82.548,13
Reequilibrio - resolução/dnit nº 13, de 02/06/2021
descrição: ressarcimento devido ref conforme resolução nº 13/2021 - período maio/2021 a
outubro/2021
2) - Do fundamento legal: o presente termo tem fundamento legal no art. 37, XXi, da
constituição da República Federativa do Brasil de 1988, no art. 65, inciso ii, alínea "d" e nas
cláusulas terceira e décima quinta do presente contrato. Sua formalização foi autorizada
pelo superintendente regional substituto, conforme consta do processo administrativo nº
50606.001458/2020-97, em razão do que são introduzidas as seguintes alterações ao
mencionado contrato:
Dotação orçamentária - a despesa decorrente do presente contrato correrá à conta do
crédito orçamentário. Nota de empenho: 2021ne002492.. Vigência: 12/04/2021 a
08/09/2023. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 5.930.539,44. Data de Assinatura:
14/01/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 14/01/2022).

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO Nº 551/2021

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada, publicada no D.O.U em
31/12/2021 . Objeto: Pregão Eletrônico - Serviços de Manutenção
(Conservação/Recuperação) BR-352/MG; Trecho: Div GO/MG (Ponte sobre o Rio Paranaíba)
- Entr BR-262 (Pará de Minas); Subtrecho: Fim do Trecho Pavimentado - Entr BR-365 (A);
Segmento: km 66,90 ao km 165,60; Extensão: 98,70 km.

LUIZ CARLOS MAGALHAES GUERRA
Superintendente Regional Substituto

(SIDEC - 14/01/2022) 393031-39252-2021NE000097

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO PARÁ
SERVIÇO 1-SRE-PA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 793/2021 - UASG 393016 - SUP.REG.PA-DNIT

Nº Processo: 50602.000853/2019-59.
Pregão Nº 443/2021. Contratante: SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO ESTADO PA - DNIT.
Contratado: 23.762.552/0003-02 - DEVA VEÍCULOS LTDA. Objeto: Aquisição 04 (quatro)
caminhões zero quilômetro, ano de fabricação 2021-modelo 2021, conforme especificações
constantes deste termo de referência, como adiantamento de ações do programa de
desenvolvimento local previsto no plano básico ambiental indígena - PBAI da terra indígena
Parakanã, objetivando atendimento de condicionante do licenciamento ambiental das
obras de pavimentação e implantação da rodovia BR-230/422/PA, conforme condições,
quantidades e exigências estabelecidas neste instrumento, serviços de despachante
necessários para o emplacamento, assistência técnica e manutenção, para cada caminhão,
conforme especificações e quantitativos estabelecidos no termo de referência.
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1; Lei 10.520/2002, Decreto 10.024/2019, IN
SEGES 05/2017. Vigência: 29/12/2021 a 01/03/2022. Valor Total: R$ 1.792.000,00. Data de
Assinatura: 29/12/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 14/01/2022).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 800/2021 - UASG 393016 - SUP.REG.PA-DNIT

Nº Processo: 50600.005649/2021-69.
Pregão Nº 474/2021. Contratante: SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO ESTADO PA - DNIT.
Contratado: 00.188.111/0001-73 - R PEOTTA ENGENHARIA E CONSULTORIA LTDA. Objeto:
Serviços de operação, manutenção e consolidação/revisão de documentação técnica das
eclusas de tucuruí, no rio Tocantins, no estado do Pará, que será prestado nas condições
estabelecidas no Termo de Referência e demais documentos técnicos que se encontram
anexos ao edital. Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1, Lei 8.666/1993, Decreto
10.024/2019 e IN/SEGES n 5/2017. Vigência: 13/01/2022 a 13/01/2027. Valor Total: R$
29.500.000,00. Data de Assinatura: 13/01/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 14/01/2022).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2022 - UASG 393016 - SUP.REG.PA-DNIT

Número do Contrato: 116/2021.
Nº Processo: 50602.000308/2020-04.
Pregão. Nº 500/2020. Contratante: SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO ESTADO PA - DNIT.
Contratado: 13.495.966/0001-99 - V. F. GOMES CONSTRUTORA LTDA. Objeto: Acréscimos
de quantitativos, sem a inclusão de preços e serviços novos, sem decréscimos, com reflexo
financeiro positivo: aumento de valor contratual a PI de R$ 30.000.000,00 para R$
36.953.704,35, decorrente do acréscimo de R$ 6.953.704,35 com reflexo financeiro de
23,18% sobre o valor inicial do contrato. O valor estimado do presente instrumento consta
em o "valor total atualizado do contrato". Fundamento Legal: Art. 58, I e §2º; Art. 60; Art.
65, I, "a"e "b" e §§1º, 2º e 6º, da Lei 8.666/93; Cláusula XV - Do Regime de Execução e das
Alterações, mais especificamente o subitem 15.1., da Avença firmada, in verbis: "Eventuais
alterações contratuais reger-se-ão pela disciplina do art. 65 da Lei nº 8.666/1993, bem
como do ANEXO X da IN SEGES/MP nº 05, de 2017. Vigência: 24/03/2021 a 21/06/2023.
Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 41.153.394,62. Data de Assinatura: 13/01/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 13/01/2022).

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO RIO GRANDE DO SUL
EXTRATO DE PERMISSÃO ESPECIAL DE USO

PERMISSOR: DEPARTAMENTO NACIONAL DE INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES,
representado pelo seu Superintendente Regional no Estado do Rio Grande do Sul, HIRATAN
PINHEIRO DA SILVA. PERMISSIONÁRIA: SANTA VITÓRIA DO PALMAR II ENERGIAS
RENOVÁVEIS S.A, inscrita no CNPJ sob o nº 19.888.311/0001-67. INSTRUMENTO: Termo de
Permissão Especial de Uso da Faixa de Domínio nº 10-132/2021. OBJETO: A área objeto da
permissão de uso consiste na faixa de domínio da rodovia BR 471, no trecho ENTR BR-
153(A)/386/RS-332(A) (SOLEDADE) ao ENTR AV. URUGUAI (FRONT BRASIL/URUGUAI)
(CHUÍ), subtrecho ACESSO P/ LAGOA MIRIM (CURRAL ALTO) - ENTR R. JUSTINO AMONTE
ANACKER (SANTA VITÓRIA DO PALMAR), SNV 471BRS0250, travessia no km 617+300m,

com extensão de 60 metros (sendo 11m sobre a faixa de rolamento e 49m em área
lateral), por 10metros de largura perfazendo uma área total de 600 m2 (seiscentos metros
quadrados), no município de Santa Vitoria do Palmar/RS, para fins de implantação de rede
de distribuição de energia elétrica. FUNDAMENTO LEGAL: Art. 103 do Código Civil Brasileiro
e no art. 12 da Lei nº 10.233, de 2001 e lavratura devidamente autorizada no despacho do
Sr. Superintendente Regional no Estado do Rio Grande do Sul, datado de 22/12/2021,
através do documento SEI nº 10093504. PREÇO: A permissão será sem ônus por
enquadrar-se na condição de ocupação por concessionárias de serviços públicos de energia
elétrica. PRAZO: Indeterminado, conforme disposto no art. 2º do Decreto nº 84.398, de
16/01/1980, publicado no DOU de 17/01/1980. EFICÁCIA: Será considerada como data
inicial de vigência e eficácia da presente permissão, a data de sua publicação em extrato
no Diário Oficial da União. PROCESSO Nº 50610.002815/2015-16. DATA DA ASSIN AT U R A :
14/01/2022.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2022 - UASG 393012 - SUP.REG. RS - DNIT

Número do Contrato: 489/2020.
Nº Processo: 50610.001849/2020-42.
Pregão. Nº 182/2020. Contratante: SUPERINTENDENCIA REG. NO ESTADO RS - DNIT.
Contratado: 02.955.426/0001-24 - NEOVIA INFRAESTRUTURA RODOVIARIA LTDA. Objeto: 1ª
Revisão de Projeto em Fase de Obras com reflexo financeiro e a inclusão dos itens 9.2. e
9.3. à CLÁUSULA NONA - OBRIGAÇÕES DA CONTRATANTE E DA CONTRATADA. O valor
ATUALIZADO do contrato a preços iniciais passa de R$ 24.398.624,76 (vinte e quatro
milhões, trezentos e noventa e oito mil seiscentos e vinte e quatro reais e setenta e seis
centavos) para R$ 25.383.309,65 (vinte e cinco milhões, trezentos e oitenta e três mil
trezentos e nove reais e sessenta e cinco centavos), em decorrência do acréscimo de R$
984.684,89 (novecentos e oitenta e quatro mil seiscentos e oitenta e quatro reais e oitenta
e nove centavos), que corresponde a 4,062% em relação ao valor contratado.
Acrescentam-se à CLÁUSULA NONA - OBRIGAÇÕES DA CONTRATANTE E DA CONTRATADA
os seguintes itens: "9.2 - A CONTRATADA deverá atender integralmente as normas acerca
da Política de Segurança da Informação e Comunicações (POSIC) estabelecidas na Portaria
n° 1745, de 29 de março de 2021, bem como atender todas as normas e procedimentos
específicos vigentes quanto ao tema." e "9.3 - A CONTRATADA se compromete a divulgar
a Portaria n° 1745, de 29 de março de 2021 e suas normas complementares aos seus
empregados e prepostos envolvidos em atividades no DNIT.". Vigência: 22/07/2020 a
17/01/2023. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 25.383.309,65. Data de Assinatura:
14/01/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 14/01/2022).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 5/2022 - UASG 393012 - SUP.REG. RS - DNIT

Número do Contrato: 1138/2014.
Nº Processo: 50610.002137/2015-83.
Regime Diferenciado de Contratações. Nº 516/2014. Contratante: SUPERINTENDENCIA REG.
NO ESTADO RS - DNIT. Contratado: 92.943.398/0001-18 - CONSTRUTORA CIDADE
LIMITADA. Objeto: Alteração dos percentuais da participação das empresas no consórcio,
de acordo com as cláusulas 1.0 e 1.1 do documento 'Alteração e Consolidação de Contrato
de Consórcio de Sociedades - Consórcio Cidade/Geottec Passarela BR-116' (7875162),
ficando os percentuais de participação das empresas assim distribuídos:
Construtora Cidade Ltda - 99,0%
Geottec Engenharia S/S - 1%.
Vigência: 23/12/2014 a 28/11/2023. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 76.294.037,09.
Data de Assinatura: 14/01/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 14/01/2022).
SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL EM RONDÔNIA

EXTRATO DE PERMISSÃO ESPECIAL DE USO DA FAIXA DE DOMÍNIO

NÚMERO DO CONTRATO: TPEU n° 021/RO-PVH/2021.
PROCESSO Nº: 50622.000570/2021-93.
PERMISSOR: DEPARTAMENTO NACIONAL DE INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES - DNIT,
REPRESENTADO PELA SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO ESTADO DE RONDÔNIA.
CNPJ DO PERMISSOR: 04.892.707/0001-00.
PERMISSIONÁRIA: ENERGISA RONDONIA - DISTRIBUIDORA DE ENERGIA S.A.
CNPJ DA PERMISSIONÁRIA: 05.914.650/0001-66
OBJETO: A área objeto da presente permissão de uso consiste na faixa de domínio da
rodovia federal BR-364/RO, Permissão Especial de Uso de IMPLANTAÇÃO DE TORRES DE
ENERGIA DE ALTA TENSÃO a ser implantado dentro da Faixa de Domínio, na rodovia federal
BR- 319/RO, no trecho ao 155313, código SNV 319BRO0335, segmento do km 57+700 ao
km 58+400, Pontualmente no km 57 +700, numa extensão total 60 de metros por 0,5
metros de largura, perfazendo uma área total de 30 m2 (...).
DATA DA ASSINATURA: 13/01/2021.
VIGÊNCIA: 10 (DEZ) ANOS.

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL EM SANTA CATARINA
EXTRATO DE PERMISSÃO DE USO

TPEU n° 16-005/2022. PERMISSOR: DEPARTAMENTO NACIONAL DE INFRAESTRUTURA DE
TRANSPORTES - DNIT, representado pelo Superintendente Regional Substituto no Estado de
Santa Catarina, Engº NÉVIO ANTONIO CARVALHO. PERMISSIONÁRIA: CELESC DISTR I B U I Ç ÃO
S.A., neste ato representada pela Chefe da Divisão Técnica, a Sra. Silvia Hafner Pozzobom.
OBJETO: Permissão de uso por ocupação na faixa de domínio da rodovia federal B R - 2 8 2 / S C,
com ocupação transversal no km 341+800 m, com 2,8 metros de largura, por 80,00 metros
de extensão, e na rodovia federal BR-470/SC, com ocupação longitudinal entre os km
318+200 m e km 329+200 m, com 2,80 metros de largura, por 11 km de extensão, por
regularização de rede de energia elétrica, perfazendo uma área total de 31,024,00 m², com
a exclusiva finalidade da sua utilização, pela PERMISSIONÁRIA. PROCESSO Nº:
50616.000858/2005-27.

VALEC - ENGENHARIA, CONSTRUÇÕES E FERROVIAS S/A
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 001/2021, firmado entre a VALEC ENGENHARIA,
CONSTRUÇÕES E FERROVIAS S.A., CNPJ nº 42.150.664/0001-87 e a NAFSEG SEGURANÇA E
VIGILÂNCIA PATRIMONIAL EIRELI, CNPJ nº 10.369.790/0001-30. Objeto: Prorrogação do
prazo de vigência contratual por mais 12 (doze) meses, com aporte financeiro, e a
alteração do local da prestação dos serviços. Vigência: 29 de janeiro de 2022 a 29 de
janeiro de 2023. Valor: R$ 195.987,96 (cento e noventa e cinco mil, novecentos e oitenta
e sete reais e noventa e seis centavos). Fundamentação Legal: Artigos 71 e 72 da Lei nº.
13.303/2016, e artigos 128 e 131 do Regulamento Interno de Licitações e Contratos (RILC).
Data da assinatura: 14/01/2022. Notas de Empenho: 2021NE000052 e 2021NE000294.
Processo nº 51402.100637/2021-46.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2022-01-17T00:11:21-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




